
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

SERVIZIO I 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 

VISTE le norme introdotte nell’ordinamento giuridico dall’articolo 16, comma 1 sexies, del decreto legge 

19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, che, modificando gli 

articoli 4, 5 e 63 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante il Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, hanno attribuito allo Stato l’esercizio delle funzioni di tutela dei beni librari 

di proprietà non statale; 

 

VISTO il comma 7 quater dell’articolo 22 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito nella legge 21 

giugno 2017, n. 96, ai sensi del quale: “Al fine di potenziare il funzionamento dei sistemi bibliotecari locali, 

nello stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo è istituito uno specifico 

Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a decorrere dall’anno 2018, destinato alla promozione della  

lettura, alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario, alla riorganizzazione e all’incremento 

dell’efficienza dei sistemi bibliotecari. Il Fondo è ripartito annualmente secondo le modalità stabilite con 

apposito decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze”; 

 

VISTO il decreto interministeriale 23 marzo 2018 MIBACT di concerto con MEF, recante “Criteri di riparto 

del Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario di cui 

all’art. 22, comma 7 quater, del decreto legislativo 24 aprile 2017, n. 50”, il quale, “tenuto conto 

dell’esigenza di assicurare ai sistemi bibliotecari provinciali e comunali  ulteriori risorse in coerenza con 

quanto previsto dal citato comma 7 quater dell’articolo 22 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito 

nella legge 21 giugno 2017, n. 96”, e “tenuto conto altresì del ruolo fondamentale delle biblioteche 

scolastiche nel promuovere la lettura, con particolare riguardo agli utenti più giovani”: 

- l’articolo 1 stabilisce che le risorse del citato Fondo sono così ripartite: “a) 70% per il sostegno ai 

sistemi bibliotecari provinciali e comunali; b) 30% per il sostegno delle biblioteche scolastiche”;  

- l’articolo 2, comma 1, stabilisce che le risorse del Fondo sono assegnate, nel rispetto delle percentuali 

di cui al citato articolo 1, “con decreto del Direttore generale Biblioteche e istituti culturali, adottato 

entro il 30 giugno di ciascun anno”;  

- l’articolo 2, comma 2, stabilisce che “i potenziali beneficiari presentano, entro il 30 aprile di ciascun 

anno, apposita istanza, utilizzando la modulistica predisposta, entro trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del presente decreto, dalla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

SERVIZIO I 

-  

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 (in G.U. – S.G. n. 6 del 9-01-2020), coordinato con la legge di 

conversione 5 marzo 2020, n. 12 (in G.U. – S.G. n. 61 del 9-3-2020), recante: “Disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, con particolare 

riferimento all’art. 1, in base al quale “Sono istituiti il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università 

e della ricerca ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'istruzione dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato dalla Corte dei Conti il 17 febbraio 

2020, n. 236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni 

e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTA la legge 22 aprile 2021, n. 55 ”Conversione in legge con modificazioni , del decreto legge 1 marzo 

2021, n. 22,recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

 

VISTO il DPCM 167 del 17 ottobre 2023 “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 

dicembre 2019, n. 169; 

 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 03 maggio 2024; 

 

VISTA la Circolare n. 8 del 31 luglio 2024 dell’Ufficio di Gabinetto avente ad oggetto “decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del 

ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance – Indicazioni sulla struttura organizzativa transitoria” che ha inter alia 

precisato che “Nelle more del perfezionamento delle procedure di conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 57 del 2024, le Direzioni 

generali, gli Uffici dotati di autonomia speciale di livello dirigenziale generale e i Servizi già afferenti al 

Segretariato generale continuano a svolgere regolarmente le loro funzioni e operano nell’ambito del 

competente Dipartimento, individuato sulla base delle funzioni attribuite dal nuovo regolamento di 

organizzazione”; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell'anno 2024 

e per il triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della Cultura con decreto del 23 gennaio 2024, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 7 febbraio 2024 n. 277; 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

SERVIZIO I 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della 

Cultura con decreto del 31 gennaio 2024, n. 36, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti in data 7 

marzo 2024, con il numero 484; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2023, registrato alla Corte dei Conti 

il 12 maggio 2023 al numero 1429, con il quale è stato conferito alla dottoressa Paola Passarelli l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale biblioteche e diritto d’autore ai sensi 

dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto 29 dicembre 2023, del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata disposta 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – 

n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 41;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale 

– n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento ordinario n. 40; 

 

VISTO la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024 (Repertorio numero 10) concernente l'assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per 

l’anno finanziario 2024, annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il 

n. 655; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 21 del 15 marzo 2024 concernente il Bando per l’assegnazione di contributi 

relative al “Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario 

(art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017, n. 96) di cui è stata 

data notizia in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 71 del 25 marzo 2024;   

 

VISTO il decreto direttoriale n. 236 del 20 marzo 2024 con la quale è stata costituita la Commissione avente 

la finalità di procedere, per l’esercizio finanziario 2024, agli adempimenti relativi alla erogazione dei 

contributi per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario; 

 

VISTA la nota n. 12151-P del 7 ottobre 2024 con la quale è stato trasmesso al Direttore generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 

Ministero dell'Istruzione e del Merito, il piano di ripartizione dei finanziamenti relativo alle Biblioteche 

scolastiche, come previsto dal D.L. n. 162 del 23 marzo 2018, per l'espressione del proprio parere;  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

SERVIZIO I 

 

VISTA la nota n. 42635 del 22 ottobre 2024 con la quale il Direttore generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti ha approvato il 

suddetto piano di ripartizione;  

 

VISTO il piano di ripartizione dei contributi per complessivi euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

 

VISTO la disponibilità di competenza sul capitolo 3555 pg.1; 

 

 

 

DECRETA 

 

E' approvata la ripartizione dei finanziamenti di cui al comma 7 quater dell'articolo 22 del decreto legge 24 

aprile 2017, n. 50, convertito nella legge 21 giugno 2017, n. 96 in favore dei Sistemi bibliotecari e delle 

Biblioteche scolastiche, per l'anno 2024, indicati negli allegati piani di assegnazione, che costituiscono parte 

integrante del presente decreto, per l'importo specificato a fianco di ciascun ente. 

 

Sarà data notizia della pubblicazione dell'elenco dei finanziamenti tramite Gazzetta Ufficiale. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

    (Dott.ssa Paola Passarelli) 

 



ID Ente CF Comune Regione
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
Assegnazione

202402369 GIACOMO GAGLIONE 80103200616 Capodrise
Campania

5.000,00 €                  5.000,00 €                       

202402078
ISTITUTO COMPRENSIVO 2° 

"VINCENZO RUSSO"
92006550633 Palma Campania

Campania
5.000,00 €                  4.600,00 €                       

202400390 ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALIMERA 80012440758 Calimera
Puglia

5.000,00 €                  4.600,00 €                       

202400238 ISTITUTO COMPRENSIVO 3 CHIETI 93048760693 Chieti Abruzzo 5.000,00 €                  4.100,00 €                       

202400645 IIS MATTEO RICCI 80007340435 Macerata Marche 4.998,00 €                  4.100,00 €                       

202400465 Liceo Carmine Sylos 80022510723 Bitonto
Puglia

5.000,00 €                  4.100,00 €                       

202401639 ITET de Viti de Marco 93062630723 Triggiano
Puglia

5.000,00 €                  4.100,00 €                       

202400932
Istituto di Istruzione Superiore 

Vespucci  Colombo
92110930499 Livorno Toscana 5.000,00 €                  4.100,00 €                       

202402754 IIS IL PONTORMO 82003530480 Empoli Toscana 4.950,00 €                  4.100,00 €                       

202400306 ISTITUTO COMPRENSIVO 80007110762 Bella Basilicata 5.000,00 €                  4.000,00 €                       

202400710 I.I.S.S. CATALDO AGOSTINELLI 90015850747 Ceglie Messapica
Puglia

5.000,00 €                  4.000,00 €                       

202402658
SCUOLE STATALI ANNESSE AL CONVITTO 

NAZIONALE G.B. VICO
80001990698 Chieti Abruzzo 5.000,00 €                  3.700,00 €                       

202402472 I.C. Malaspina 92018270451 Massa Toscana 5.000,00 €                  3.700,00 €                       

202402702 I.C. FRANCESCO BERNI 80009210479 Lamporecchio Toscana 5.000,00 €                  3.700,00 €                       

202400405 IIS GIOVANNI XXIII 80025180656 Salerno
Campania

3.500,00 €                  3.500,00 €                       

202402786 Istituto Comprensivo Pescara 7 91117670686 Pescara Abruzzo 5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202400398 IC3 Rodari annecchino 96029280631 Pozzuoli
Campania

5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202400435 ISIS EINAUDI - GIORDANO 84005990639 San Giuseppe Vesuviano
Campania

5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202400540
LICEO SCIENTIFICO STATALE 

"NINO CORTESE"
80011330612 Maddaloni

Campania
4.000,00 €                  3.300,00 €                       

202401826
Secondo Circolo Didattico Don 

Minzoni
80022080636 Somma Vesuviana

Campania
5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202401646
Istituto comprensivo Piersanti 

Mattarella
97712690581 Roma Lazio 5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202401119 MANZONI-LANZI 80010020438 Corridonia Marche 5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202400314 Liceo "Domenico DE RUGGIERI" 90274440735 Massafra
Puglia

5.000,00 €                  3.300,00 €                       

RIPARTIZIONE FINANZIAMENTI BIBLIOTECHE SCOLASTICHE



202401555 Istituto Comprensivo Franco Sacchetti 91008070509 San Miniato Toscana 5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202401896 Istituto Comprensivo G. Borsi 80006560496 Castagneto Carducci Toscana 4.900,00 €                  3.300,00 €                       

202401916 LICEO VITTORIA COLONNA 80002640516 Arezzo Toscana 5.000,00 €                  3.300,00 €                       

202401031 Liceo G.B. Vico 80026400632 Napoli
Campania

4.500,00 €                  3.100,00 €                       

202400352
liceo scientifico musicale statale

Farnesina
05723890587 Roma Lazio 5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202401092
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE FERRARIS 

PANCALDO
01548490091 Savona

Liguria
5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202402629 ITSOS Marie Curie 92546890152
Cernusco sul 

Naviglio
Lombardia 5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202402315
ISTITUTO COMPRENSIVO "RODARI-

MARCONI"
90055050448 Porto Sant'Elpidio Marche 5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202401381 IC POLO 2 CASARANO 90018380759 Casarano
Puglia

5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202401995 IISS "Da Vinci-Majorana" 93344890723 Mola di Bari
Puglia

5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202402042 I.I.S. "N. Pellegrini" 80005490901 Sassari
Sardegna

4.995,00 €                  3.100,00 €                       

202400535 Don Lorenzo Milani 80027210485 Barberino Tavarnelle Toscana 5.000,00 €                  3.100,00 €                       

202401960 IC "Cassola" 92144970495 Cecina Toscana 4.610,00 €                  3.100,00 €                       

202400286
Istituto Comprensivo Di Giacomo - 

Santa Chiara
95231420639 Qualiano

Campania
5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401086 I.C. BOVIO COLLETTA 80035600636 Napoli
Campania

4.000,00 €                  3.000,00 €                       

202403072
ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

GRAZZANISE
93086240616 Grazzanise

Campania
5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400917 Liceo classico Vivona 80224610586 Roma Lazio 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400994 I.C. Villaggio prenestino 80245770583 Roma Lazio 4.900,00 €                  3.000,00 €                       

202401679 IISS CHARLES DARWIN 96066250588 Roma Lazio 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401183 LICEO CHIABRERA MARTINI 92090320091 Savona
Liguria

3.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400763 IC Savona 2 92099050095 Savona
Liguria

5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400771 ISTITUTO SUPERIORE STATALE "V. CARDARELLI" 80011000116 La Spezia
Liguria

5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401046 I.C. G.D. ROMAGNOSI 83009860152 Carate Brianza Lombardia 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401051 I.I.S. "PIERO SRAFFA" 80049030176 Brescia Lombardia 4.260,00 €                  3.000,00 €                       

202401341
ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

RONCOFERRARO
93034890207 Roncoferraro Lombardia 5.000,00 €                  3.000,00 €                       



202400708 IC OLIVIERI PESARO 80005610417 Pesaro Marche 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401959
Istituto Comprensivo Senigallia Sud 

Belardi
83004490427 Senigallia Marche 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202402399 ISTITUTO COMPRENSIVO "V. MONTI" 80007300439 Pollenza Marche 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400247 IISS Dell'Aquila-Staffa 90001660712
San Ferdinando di 

Puglia

Puglia
5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400546
ISTITUTO COMPRENSIVO "C. DE 

GIORGI"
80012230753 Lizzanello

Puglia
4.850,00 €                  3.000,00 €                       

202401244 IISS “Alfredo ORIANI – Luciano TANDOI” 93437770725 Corato
Puglia

5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202402699
ISTITUTO COMPRENSIVO CIFARELLI-

SANTARELLA
93423100721 Corato

Puglia
5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400128 Sassetti Peruzzi 94061580489 Firenze Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400622 Istituto comprensivo "G. Toniolo" 93049570505 Pisa Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202400667 Istituto Comprensivo Camaiore 1 91027030468 Camaiore Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401090 ISTITUTO COMPRENSIVO RUFINA 80019690488 Rufina Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401634
Istituto Comprensivo "G.Carducci-G.

Fattori" Rosignano M.mo
92137860497 Rosignano Marittimo Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202401724 IIS GIOTTO ULIVI 83002710487 Borgo San Lorenzo Toscana 5.000,00 €                  3.000,00 €                       

202402383 ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO 91100540680 Manoppello Abruzzo 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400119 LICEO SCIENTIFICO "G. MARINELLI" 80006880308 Udine

Friuli-Venezia 

Giulia 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202401739 Leonardo da Vinci 93016930583 Labico Lazio 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202401893 ICS Giorgio Perlasca 97196800581 Roma Lazio 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202401703 LICEO STATALE GIULIANO DELLA ROVERE 80014290094 Savona
Liguria

5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400132 IS. F. GONZAGA 90000170200
Castiglione delle

 Stiviere
Lombardia 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400681 ISS TARTAGLIA OLIVIERI 98169720178 Brescia Lombardia 4.500,00 €                  2.100,00 €                       

202400431 Liceo artistico "G. Cantalamessa" 80006100434 Macerata Marche 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400269 IC Via Eva Gioia - Sammichele 93251060724 Sammichele di Bari
Puglia

5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202402903 LICEO DE SANCTIS GALILEI 90127420736 Manduria
Puglia

5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400331 Istituto Comprensivo "P. Borsellino" 90030330501 Cascina Toscana 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202400668 Istituto Comprensivo Le Cure GGLMRZ70P21D612M Firenze Toscana 5.000,00 €                  2.100,00 €                       



202401789
Istituto Comprensivo Rita Levi 

Montalcini
81003150471 Pescia Toscana 5.000,00 €                  2.100,00 €                       

202401844 IIS Ciliberto Lucifero 91021680797 Crotone Calabria 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202400865
Liceo Scientifico Statale Giancarlo

Siani
90023590616 Aversa

Campania
5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401255 LICEO STATALE ALFANO I 80021850658 Salerno
Campania

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401297 L.S.S. "R. Caccioppoli" 80022800637 Napoli
Campania

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402358
ISTITUTO COMPRENSIVO GIACOMO 

LEOPARDI
90082020638 Torre Annunziata

Campania
5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401564 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MEDICINA 80071270377 Medicina
Emilia-Romagna

4.000,00 €              2.000,00 €                       

202400852 I.I.S. ALDINI VALERIANI 02871181208 Bologna
Emilia-Romagna

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202400528
Istituto di Istruzione Superiore 

"Gregorio da Catino"
90071200571 Poggio Mirteto Lazio 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202400700 IC "VIA G. MESSINA" 97197670587 Roma Lazio 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402615 Liceo Scientifico Statale G. Vaillati 82005500580 Genzano di Roma Lazio 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402814 I.C. Daniele Manin 97100420583 Roma Lazio 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402449 LICEO SCIENTIFICO E LES LANFRANCONI 80048010104 Genova
Liguria

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202400084 IIS Lorenzo Gigli 91011950176 Rovato Lombardia 3.750,00 €                  2.000,00 €                       

202400967 ITE-LL GADDA ROSSELLI 91069050127 Gallarate Lombardia 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401678 liceo artistico giacomo e pio manzù 80031210166 Bergamo Lombardia 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402764 LICEO STATALE G. PARINI 91007270159 Seregno Lombardia 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401808 IC DA VINCI UNGARETTI 90008370448 Fermo Marche 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402028 Liceo Massimo D'Azeglio 80090510019 Torino
Piemonte

4.500,00 €                  2.000,00 €                       

202400121 I.C.FALCONE BORSELLINO 80006360723 Bari
Puglia

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401551 Istituto Comprensivo "Teresa Sarti" 93115530755 Campi Salentina
Puglia

5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401666 I.C. "MARIANO ROSSI" 83001130844 Sciacca Sicilia 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202400678 IC GIOVANNI XXIII 81005170519
Terranuova 

Bracciolini
Toscana 4.915,00 €                  2.000,00 €                       

202401207
Istituto Statale D'Istruzione 

Secondaria Superiore CICOGNINI - RODARI
01845850971 Prato Toscana 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401856 Empoli Ovest 91048780489 Empoli Toscana 5.000,00 €                  2.000,00 €                       



202401949
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

"PATRIZI-BALDELLI-CAVALLOTTI"
90022390547 Città di Castello Umbria 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202402703
Direzione didattica Secondo Circolo 

Comparozzi Perugia
80002130542 Perugia Umbria 5.000,00 €                  2.000,00 €                       

202401907 LICEO STATALE XXV APRILE 83003670276 Portogruaro
Veneto

4.991,00 €                  2.000,00 €                       

285.000,00 €     



ID Ente CF Comune Regione
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO
Assegnazione

202402605 SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE 00162210348 Parma Emilia-Romagna 15.000,00 €              15.000,00 €                     

202402001 RETE BIBLIOLANDIA 01897660500 Pontedera Toscana 15.000,00 €              14.735,00 €                     

202400050 InBiblio 00349150300 San Giorgio di Nogaro
Friuli-Venezia 

Giulia
15.000,00 €              14.500,00 €                     

202401545 Sistema bibliotecario del Medio Novarese 82000990034 Borgomanero Piemonte 15.000,00 €              14.000,00 €                     

202401832
Sistema bibliotecario e archivistico 

della Piana vercellese
00355580028 Vercelli Piemonte 15.000,00 €              13.235,00 €                     

202401234 RETE DOCUMENTARIA LUCCHESE 80001210469 Lucca Toscana 15.000,00 €              13.235,00 €                     

202402073
Consorzio Sistema Castelli Romani - 

servizi bibliotecari, culturali e turistici
05459031000 Genzano di Roma Lazio 13.000,00 €              12.500,00 €                     

202402119 Rete Biblioteche Vicentine 00496080243 Vicenza
Veneto 

14.800,00 €              12.235,00 €                     

202400308
Sistema bibliotecario comunale dei 

Comuni dell'Unione della Romagna Faentina
90028320399 Faenza

Emilia-Romagna
15.000,00 €              12.000,00 €                     

202401619 Polo Bibliotecario Modenese SBN 00221940364 Modena
Emilia-Romagna

15.000,00 €              12.000,00 €                     

202401036
SISTEMA BIBLIOTECARIO CERETANO 

SABATINO
80210670586 Formello Lazio 14.960,00 €              11.235,00 €                     

202401858 RETE BIBLIOTECARIA PD1 80009670284 Piazzola sul Brenta
Veneto 

15.000,00 €              11.235,00 €                     

202401094 BIBLIOPOLIS 00297110389 Ferrara
Emilia-Romagna

15.000,00 €              11.000,00 €                     

202400073 PESARO BIBLIOTECHE 00272430414 Pesaro Marche 15.000,00 €              11.000,00 €                     

202400017 SISTEMA BIBLIOTECARIO ASTIGIANO 92060780050 Asti Piemonte 12.500,00 €              11.000,00 €                     

202402935
REDOP Rete documentaria della 

provincia di Pistoia
00108690470 Pistoia Toscana 15.000,00 €              10.235,00 €                     

202400056
Bacino Bibliografico della Saccisica e 

del Conselvano
80009770282 Piove di Sacco

Veneto 
15.000,00 €              10.235,00 €                     

202402719
SBPVR Sistema Bibliotecario della 

Provincia di Verona
00654810233 Verona

Veneto 
15.000,00 €              10.235,00 €                     

202401737 GIOVANNI ANTONIO BATTARRA 00616520409 Coriano
Emilia-Romagna

15.000,00 €              10.000,00 €                     

202400006
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

INTERCOMUNALE BRESCIA EST
00634160170 Rezzato

Lombardia
15.000,00 €              10.000,00 €                     

202400169
Sistema Bibliotecario del Basso 

Novarese
00125680033 Novara Piemonte 15.000,00 €              10.000,00 €                     

202401135 SISTEMA BIBLIOTECARIO MONREGALESE 00248770042 Mondovì Piemonte 15.000,00 €              10.000,00 €                     

RIPARTIZIONE FINANZIAMENTI SISTEMI BIBLIOTECARI



202401089
SISTEMA BIBLIOTECARIO URBANO  

CLASSENSE 
00354730392 Ravenna

Emilia-Romagna
15.000,00 €              9.735,00 €                       

202402672 ABI VALLE DEI SANTI 81002350601 San Giorgio a Liri Lazio 15.000,00 €              9.735,00 €                       

202400129 SISTEMA BIBLIOTECARIO LAMETINO 92026180791 Lamezia Terme Calabria 15.000,00 €              9.000,00 €                       

202401577 REBIT 00874410376
San Giovanni in 

Persiceto

Emilia-Romagna
14.000,00 €              9.000,00 €                       

202401500
Sistema Bibliotecario Urbano di 

Brescia
00761890177 Brescia

Lombardia
15.000,00 €              9.000,00 €                       

202400003 LOMELLINA 00324770189 Mortara
Lombardia

15.000,00 €              9.000,00 €                       

202400297
Sistema Bibliotecario Bassa 

Bresciana Centrale
00303410179 Manerbio

Lombardia
10.000,00 €              9.000,00 €                       

202401730
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

MONTECLARO - CAGLIARI
00510810922 Cagliari Sardegna 15.000,00 €              9.000,00 €                       

202400477 Sistema Bibliotecario Provinciale 93006330299 Rovigo
Veneto 

15.000,00 €              9.000,00 €                       

202401945
Sistema Bibliotecario del Friuli

 (SBHU)
00168650307 Udine

Friuli-Venezia 

Giulia 14.600,00 €              8.235,00 €                       

202401750 Sistema Bibliotecario Urbano Genova 00856930102 Genova
Liguria

15.000,00 €              8.235,00 €                       

202400674
Consorzio Biblioteche Padovane 

Associate
80024440283 Abano Terme

Veneto 
15.000,00 €              8.235,00 €                       

202400122 SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL FRIGNANO 00223910365 Pavullo nel Frignano
Emilia-Romagna

15.000,00 €              8.000,00 €                       

202402150 Sistema bibliotecario urbano di Lugo 82002550398 Lugo
Emilia-Romagna

10.000,00 €              8.000,00 €                       

202401981
SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
00209290352 Reggio nell'Emilia

Emilia-Romagna
15.000,00 €              8.000,00 €                       

202401236
SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA CARNIA

 2.0
84000450308 Tolmezzo

Friuli-Venezia 

Giulia
15.000,00 €              8.000,00 €                       

202403023
Sistema Territoriale Biblioteche dei 

Monti Lepini
02124690591 Sezze Lazio 15.000,00 €              8.000,00 €                       

202400533
Sistema Bibliotecario intercomunale 

dell'Area Nord Ovest della provincia di Bergamo
00250450160 Ponte San Pietro

Lombardia
15.000,00 €              8.000,00 €                       

202401396 SISTEMA BIBLIOTECARIO NOVESE 00160310066 Novi Ligure Piemonte 12.800,00 €              8.000,00 €                       

202402035 Rete documentaria Rea.Net 01329160483 Empoli Toscana 13.000,00 €              8.000,00 €                       

202400738

SBM Sistema Bibliotecario 

Marchigiano - SIP Sistema Interprovinciale 

Piceno

00334990447 Fermo Marche 15.000,00 €              7.735,00 €                       

202401524 Paestum Alto Cilento 04172680656 Torchiara Campania 10.000,00 €              7.000,00 €                       

202402003
Sistema bibliotecario del Comune di 

Cesena Con.te.sto
00143280402 Cesena

Emilia-Romagna
15.000,00 €              7.000,00 €                       

202400139
Sistema Bibliotecario del Medio 

Friuli
80006530309 Codroipo

Friuli-Venezia 

Giulia
8.000,00 €                7.000,00 €                       



202400858
Sistema Bibliotecario dell'Ovest 

Como 
00417080132 Olgiate Comasco

Lombardia
12.000,00 €              7.000,00 €                       

202402496 Rete Bibliotecaria Cremonese 00297960197 Cremona
Lombardia

15.000,00 €              7.000,00 €                       

202400180
SBANGL - SISTEMA BIBLIOTECARIO 

UNIONE DEI COMUNI DELL'ANGLONA
91035150902 Perfugas Sardegna 15.000,00 €              7.000,00 €                       

202401620
SISTEMA BIBLIOTECARIO URBANO DI 

TREVISO
80007310263 Treviso

Veneto 
15.000,00 €              6.735,00 €                       

202402976 VALLE DEL SACCO 00278230602 Ceccano Lazio 15.000,00 €              6.270,00 €                       

202401632 Sistema Bibliotecario Urbano di Fano 00127440410 Fano Marche 15.000,00 €              6.270,00 €                       

202401887 SISTEMA BIBLIOTECARIO VIBONESE 00887360790 Vibo Valentia Calabria 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401327 Polo bibliotecario piacentino 00229080338 Piacenza
Emilia-Romagna

15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401854

SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL 

GEMONESE, CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 

2.0

00311520308 Gemona del Friuli

Friuli-Venezia 

Giulia 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202402129
Sistema Bibliotecario Tagliamento 

Sile
80004930931 Casarsa della Delizia

Friuli-Venezia 

Giulia 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401760 Valli dei Mulini 00243280120 Malnate
Lombardia

15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401870
Sistema Bibliotecario del Territorio 

Lecchese
00623530136 Lecco

Lombardia
15.000,00 €              6.200,00 €                       

202402080
Sistema Bibliotecario Urbano di 

Monza
02030880153 Monza

Lombardia
15.000,00 €              6.200,00 €                       

202400045
Sistema bibliotecario cittadino 

fermano
90010870443 Fermo Marche 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401262

Sistema Territoriale Provincia 

di Ancona 00135880425
Jesi Marche

15.000,00 €              
6.200,00 €                       

202403045 SISTEMA BIBLIOTECARIO VALSUSA 96035680014 Bussoleno Piemonte 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202400304
SISTEMA TERRITORIALE DEL 

NUORESE E DELLE BARONIE
80004890911 Nuoro Sardegna 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401953 Sistema Bibliotecario Bibliomedia 80004870921 Assemini Sardegna 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202402428
SISTEM BIBLIOTECARIO SARCIDANO 

E BARBAGIA DI EULO
00159990910 Isili Sardegna 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401213
SISTEMA BIBLIOTECARIO ANGLONA 

GALLURA SBAG - POLO SBN BAG
00253250906 Tempio Pausania Sardegna 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202400067 P.O. Sistema Bibliotecario 00137020871 Catania Sicilia 15.000,00 €              6.200,00 €                       

202400141 RETE BIBLIOTECHE TREVIGIANE 80008870265 Treviso
Veneto 

15.000,00 €              6.200,00 €                       

202401544 BIBLIOTECA COMUNE BISIGNANO 00275260784 Bisignano Calabria 15.000,00 €              6.000,00 €                       

202400491
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

TERRITORIALE JONICO
01489910800 Bovalino Calabria 15.000,00 €              6.000,00 €                       



202402013 Sistema Bibliotecario del Cividalese 00512830308 Cividale del Friuli
Friuli-Venezia 

Giulia
14.800,00 €              6.000,00 €                       

202401218 Sistema Bibliotecario Valle Varatella 00229160098 Borghetto Santo Spirito
Liguria

15.000,00 €              6.000,00 €                       

202400261 Sud Ovest Bresciano 00606990174 Chiari
Lombardia

15.000,00 €              6.000,00 €                       

202402353 Sistema Bibliotecario Alto Metauro 02561910411 Urbania Marche 11.800,00 €              6.000,00 €                       

202402433 Làdiris 80002090928 Selargius Sardegna 15.000,00 €              6.000,00 €                       

202402389 COMUNE DI PALERMO 80016350821 Palermo Sicilia 5.000,00 €                6.000,00 €                       

202400135
GESTIONE UNIFICATA  BIBLIOTECHE 

COMUNALI UNIONE TOS
02568110544 Montefalco

Umbria 
15.000,00 €              6.000,00 €                       

202402698
SBU (SISTEMA BIBLIOTECARIO URBANO DI 

PADOVA)
00644060287 Padova

Veneto 
10.000,00 €              6.000,00 €                       

202400742 POLO BIBLIOTECARIO LIBERMARCA 03937310260 Oderzo
Veneto 

15.000,00 €              6.000,00 €                       

665.000,00 €


		2024-10-29T06:16:32+0000
	PAOLA PASSARELLI


		2024-10-29T09:22:34+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




